MOÇÃO N. 066/2017
Autoria: Emerson Sais Machado

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o cirurgião Dr.
Leonardo Lincoln de Melo Chaga, pelo
profissionalismo e relevantes serviços prestados em
nosso município.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

 A saúde publica foi criada com o intuito de melhorar a qualidade de vida da

população. Com a saúde publica a qualidade de vida da população brasileira já apresentou
resultados satisfatórios. Para um bom atendimento a população, necessitamos de profissionais
extremamente competentes para tal, sejam médicos, enfermeiros, maqueiros, enfim, a saúde
pública é uma “teia” que está toda interligada em sistema.

 O médico cirurgião geral é de extrema importância para a população e para os
plantões dos hospitais, o profissional é responsável por realizar procedimentos cirúrgicos
considerados mais simples e conduz o atendimento de urgência e emergência. O médico
especialista possui uma rotina intensa, que muitas vezes inclui plantões e prestação de
serviços a mais de uma instituição de saúde. Se por um lado a correria do dia a dia pode ser
um problema e motivo de stress, a oportunidade de cuidar das pessoas e vê-las bem é o maior
pagamento.

 O doutor Leonardo Lincoln de Melo Chaga é médico cirurgião geral que
atende no Hospital Regional Albert Sabin, tem 35 anos, natural de Alto Araguaia, Formado
pela Universidade de Cuiabá em 2005, sempre mostrou dedicação e empenho para realização
de seu ofício, médico honrado, sempre elogiado pelos seus pacientes, merece ser
homenageado através desta honraria.

 Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, os Vereadores que a

esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 12 de dezembro

do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente ao

homenageado.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT. 07 de dezembro de 2017.

Emerson Sais Machado
    VVeerreeaaddoorr